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Streszczenie

Celem tych badań jest pokazanie, jak  emigracja wpłynęła na kształtowanie się drogi zawodowej 
Polek w Niemczech. Prezentują one również przebieg procesu aklimatyzacji na nowym rynku 
pracy. Materiał empiryczny został zebrany poprzez zastosowanie metody sondażu diagnostycz
nego. Wyniki badań wskazują, że ogólny obraz polskich emigrantek różni się od popularnej 
opinii, że Polacy pracują za granicą poniżej kwalifikacji, zajmując mało znaczące stanowiska. 
Z badań wyłoniła się grupa kobiet dobrze zasymilowanych z niemieckim społeczeństwem, bę
dących bardzo świadomymi swojej wartości na rynku pracy

Sum m ary

The purpose o f this research is to show how emigration influenced the shaping o f professional 
path o f Polish women in Germany. It also presents the course o f the adjustment process on 
a new job  market. The empirical material was gathered by the application o f the diagnostic sur
vey method. The research’s results indicate that the general view o f Polish female emigrants dif
fers from the popular opinion that Poles work abroad below their qualifications, occupying not 
prominent positions. From the research emerged a group of women well-assimilated into Ger
man society, being very conscious o f their value on the job market.

Wprowadzenie

W spółczesny rynek pracy epoki poindustrialnej obfituje w  now e tendenc je  i podlega tak róż
norodnym  w yzw aniom , ja k  różnorodni są  je g o  uczestnicy. G ranice geograficzne nie m ają  ju ż  
takiego znaczen ia  przy w yborze m iejsca pracy, poniew aż ulega ona transnacjonalizacji, g lo 
balizacji. Św iat p racy o tw iera  się na ludzi, o ile oni chcą  go poznaw ać i czynić sobie b liż
szym . U cząc się języ k ó w  obcych, skracając dystans kultu row y m iędzy narodam i poprzez 
kontakty zagraniczne, rozw ój kom petencji m iędzykultu row ych  jed n o stk a  toru je sobie drogę 
do kariery m iędzynarodow ej (B ańka, 2005; C hutnik , 2007; Piorunek, 2009).

D zisiejsze spo łeczeństw o n iem ieckie pozw ala się opisać poprzez narastającą g lobali
zację św iatow ego rynku pracy oraz poprzez przełom  dotyczący w ykonyw anych zaw odów . 
W postm odernistycznym  spo łeczeństw ie N iem iec życie zaw odow e pod lega  szczególn ie  sil
nym zm ianom , na takim  tle w ybór w łaściw ej drogi zaw odow ej nab iera  niezw ykle w ażnego 
znaczenia -  jak  n igdy dotąd.
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N arastającem u w spółzaw odnictw u i coraz w iększej g lobalnej konkurencji, której pod
da ją  się w ostatnich dziesięcio leciach  liczne przedsiębiorstw a, to w arzyszą  ogrom ne zm iany  
technologiczne oraz rekonstrukcja  p rzebiegu pracy i produkcji oraz decentralizacja , rozw ój 
now ych form zatrudn ien ia  (U nim agazin , 2007). Presja na  rynku pracy w zrasta  zarów no dla 
p rzedsiębiorców , k tórzy  są  uczestn ikam i w alki o konkurencyjność cen w realizacji sw oich 
zleceń, jak  i dla polityki, gdyż je j zadanie po lega  na tym , aby stw orzyć d la  p rzedsiębiorców , 
w ram ach globalnej konkurencji, korzystny  i atrakcyjny  k lim at inw estycyjny.

N iem cy stan o w ią  atrakcy jny  cel em igracji zarobkow ej w ielu cudzoziem ców . Skuszeni 
lepszym i w arunkam i życia  i p racy opuszcza ją  o jczysty  kraj, by pracow ać na lepszą  przy 
szłość. E m igracja w  celach zarobkow ych  w pisu je  się w  now y paradygm at pracy. S tanow i 
sw oistą  strategię adaptacji na rynku pracy d la  osiągn ięc ia  popraw y poziom u w łasnego  życia, 
lepszych w arunków  ekonom icznych  i m ożliw ości zw iększenia w łasnego dobrostanu . Z  da
nych Federalnego U rzędu S tatystycznego  w ynika, że w N iem czech m ieszka ok. 6 ,7  m in em i
grantów  (stan: 31 .12 .2008), co stanow i 8,2%  w szystk ich  m ieszkańców , przy czym  udział obu 
płci je s t praw ie jednakow y  (51,2%  m ężczyźni, 48 ,8%  kobiety). Polacy stanow ią  5 ,7%  ogółu 
cudzoziem ców  (S tatistsiches B undesam t D eutschland).
Różne są  kierunki em igracji Polaków , jed n ak że  N iem cy są  krajem  w ybieranym  nadzw yczaj 
często. O statni raport C B O S dotyczący  dośw iadczeń  Polaków  w pracy za g ran icą  pokazuje, 
że na przestrzeni ostatn iego roku n ie nastąp iły  w yraźne zm iany  w nasileniu  strum ien ia  em i
gracji zarobkow ej z Polski. N ajpopularn iejszym i k ierunkam i em igracji Polaków  w ostatn ich  
10 latach były: N iem cy  (48% ), W ielka B ry tan ia  (18% ) i W łochy (10% ). T endencje  te  pokazu 

je  rycina 1. D om eną pracy zaw odow ej Polaków  w N iem czech są  cztery  sektory , w śród nich 
w ym ienić należy: usługi, handel, p rzem ysł p rzetw órczy  i gospodarkę ro ln ą1.

Ryc. 1. Najpopularniejsze kierunki emigracji Polaków w ostatnich 10 latach 
Źródło: Opracowanie własne.

1 http://w ww.rpo.gov.pI/pliki/l 16004975l.pdf

http://www.rpo.gov.pI/pliki/l
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Jeśli chodzi o kobiety-em igrantk i w  N iem czech bez rozróżnien ia  na ich narodow ość, 
to ja k  ju ż  napisano w yżej, udział obu płci w  je s t n iem alże rów nom ierny. K obiety n ieniem iec- 
kiego pochodzenia stanow ią  w ięc s iln ą  grupę w N iem czech. W analizie n iektórych danych 
(z reguły uogólnionych pod w zględem  płci) na tem at em igrantów  żyjących w N iem czech, na
leży zw rócić uw agę, że  d o tyczą  one w niespełna rów nym  stopniu kobiet.

K obiety licznie p ode jm u ją  decyzję o podjęciu pracy zagranicą. Podyktow ana je s t ona 
w ielom a w zględam i, m .in. osobistym i i ekonom icznym i (T reibel, 2009). W kraju przy jm ują
cym jednostka  konstruuje now e dośw iadczenie  zaw odow e, jed n ak że  in tegracja z  rynkiem  
pracy w ym aga od niej zm ierzen ia  się -  w  m niejszym  lub w iększym  stopniu  -  z  dystansem  
kulturow ym  w procesie akulturacji (C hutnik , 2007).

Prezentow any tutaj raport z  badań2 przybliża  dośw iadczen ia  polskich em igran tek  na 
n iem ieckim  rynku pracy w  landzie T uryngia  i N adren ia  Północna-W estfalia . N aśw ietla  on, 
jak ie  skutki, w kształtow aniu  się drogi zaw odow ej Polek w N iem czech , pociągnęła  za  sobą  
em igracja m inionych lat i ja k  trudny był proces aklim atyzacji w  now ym  środow isku pracy.

Podstawy metodologiczne badań

Problem y badaw cze, prezentow anych badań, oscylow ały  w okół identyfikacji dośw iadczeń  
zaw odow ych, znaczenia, uw arunkow ań drogi zaw odow ej Polek w N iem czech oraz czynn i
ków m ających w pływ  na rozw ój ich kariery  i p lany życiow e.

W badaniach została  w ykorzystana m etoda sondażu d iagnostycznego, k tóra um ożliw i
ła zebranie bogatego m ateriału  em pirycznego. W  ram ach tej m etody  posłużono  się techn iką  
w yw iadu kw estionariuszow ego na m ałej próbie sondażow ej, rozszerzonego o e lem enty  w y
w iadu pogłębionego.

W celu zebran ia  danych posłużono  się ja k o  narzędziem  badaw czym , kw estionariu 
szem  w yw iadu i dyspozycjam i do w yw iadu pogłębionego. W kw estionariuszu znalazły  się 
pytania otw arte i zam knięte, które do tyczyły  problem atyki badaw czej. M etryczka zaw ierała  
pytania, pozw alające na zebran ie  inform acji o cechach społeczno-dem ograficznych  respon- 
dentek. D odatkow e dyspozycje  do w yw iadu  pogłębionego do tyczyły  przede w szystk im  op i
nii, ocen, spostrzeżeń respondentek  w kw estii indyw idualnych dośw iadczeń w toku pracy 
w N iem czech. Z astosow ane narzędzia  badaw cze m iały charakter kom plem entarny.

W ielkość badanej grupy  respondentek  została  w  dużej m ierze podyktow ana m ożliw o
śc ią  ustanow ienia kontaktu  z badanym i. Z tego  w zględu w yniki re lacjonow anych badań sta
now ią  przyczynek do ko lejnych w eryfikacji o podobnym  charak terze i s ą  ty lko w  pew nej 
m ierze egzem plifikacją  panujących trendów  (G oriszow ski, 2006). D oboru próby badaw czej 
dokonano celow o, k ierując się k ryteriam i takim i jak : płeć żeńska, narodow ość polska, p rzy 
najm niej dw uletni czas zam ieszkania  w N iem czech w landzie T uryngia  lub N adren ia  Północ
na-W estfalia. Sam e osoby  badane dobrano losowo.

2 Badania pochodzą z  pracy magisterskiej: M. Pozorska, Kariera kobiet -  nowy paradygm at we współcze
snym świecie -  na przykładzie N iem iec  napisanej w 2009 roku pod kierunkiem prof. M. Piorunek w Zakładzie 
Poradnictwa Społecznego W ydziału Studiów Edukacyjnych UAM. Ich wyniki zostały opublikowane po raz 
pierwszy przez W ydawnictwo Adam M arszałek w Toruniu w: Piorunek M. (red.) (2009), Człowiek w kontekście  
pracy. Teoria — Empiria — Praktyka.
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W yw iady p rzeprow adzono  w okresie jes ień  2008 -  w iosna 2009. Teren badań obej
m ow ał m iasta Erfurt i M iinster oraz ich okoliczne m iejscow ości.

P roblem atyka badań spo tkała  się z pozy tyw ną reakc ją  ze strony polskich em igran tek  

i stała się d la nich przyczynkiem  do ew aluacji dotychczasow ego przebiegu ich drogi zaw o
dow ej w N iem czech.

Charakterystyka badanych

W badanej grup ie  respondentek  w iększość stanow iły  kobiety  w w ieku 30-49 lat. Pod w zg lę
dem  czasu zam ieszkan ia  w N iem czech , w  badanych landach pojaw iły  się odm ienne tenden 
cje. Em igrantki z T uryngii m ieszkały  w  N iem czech  zdecydow anie krócej niż 10 lat, kobiety  
z N adrenii P ó łnocnej-W estfalii przebyw ały  za g ran icą  znacznie dłużej i część z nich opuściła  
Polskę ponad 19 lat tem u. T a spora dyw ersy fikacja  grupy ze w zględu na czas zam ieszkania 
w N iem czech, pozw ala w prow adzić  rozróżnienie na em igrację ‘now ą’ (ostatn ich  lat) oraz ‘so 
lidarnościow ą’, gdy pow odem  opuszczen ia  Polski była m .in. je j trudna sy tuacja  polityczna. 
Jeśli chodzi o zm ien n ą  różnicującą, ja k ą  je s t w ykształcen ie , zauw ażono  relatyw nie lepsze 
w ykształcenie badanych z T uryngii (najczęściej średnie i w yższe), niż z drugiego landu (za

w odow e i średnie).

Powody emigracji

Przed przejściem  do p rzedstaw ien ia  p roblem ów  w adaptacji zaw odow ej Polek, w arto krótko 
zw rócić uw agę na to , czym  spow odow ana by ła  ich decyzja  opuszczen ia  kraju o jczystego. Jak 
zauw aża C hutnik  (2007) w  zależności od w ieku i w cześniejszych dośw iadczeń , różne są  m o
tyw y em igracji poszczególnych  jednostek . P rzem aw ia za  tym fakt, że po akcesji Polski 
do Unii E uropejskiej, po jaw iają  się grupy  ludzi, którzy  ju ż  nie ty lko ‘szukają  ch leba’, ale 
„ ( . . . )  czasem  m oże raczej ‘m asła ’, czy  -  w przypadku zw łaszcza m łodszych osób -  dośw iad
czenia za g ran icą” (por. C hutnik , 2007, s. 17). W śród przyczyn w yjazdu osoby  z badanej g ru 
py w ym ieniały  je szcze  m .in. m ożliw ość rob ien ia  specjalizacji [lekarskiej] w N iem czech, brak 
perspektyw  w Polsce o raz  chęć poznania  innego kraju, chęć zm iany i nauki now ego języka .
Za ekonom icznym i pow odam i em igracji m oże przem aw iać n iezadow olen ie  z sytuacji finan 
sow ej (ponad 50%  odpow iedzi) respondentek.

Hierarchizacja problemów w adaptacji zawodowej w opinii badanych

D iagnozow ane dostrzeg a ją  bariery  w adaptacji do niem ieckiego rynku pracy. Jeśli bliżej 
przyjrzeć się w ym ienionym  trudnościom , na p ierw sze m iejsce w ysuw a się bariera  językow a, 
a następnie n iedostateczny  poziom  kw alifikacji. W śród pozostałych czynników  pojaw iły  się:

•  pochodzenie polskie,
•  brak w iedzy na tem at N iem iec, p rzysługujących praw  i obow iązków ,
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•  brak pew ności siebie,
•  n ieuznanie w ykszta łcen ia  uzyskanego w  Polsce,
•  dyskrym inacja kobiet i o sob iste  uprzedzenia  pracodaw ców .

W arto w iększą  uw agę pośw ięcić  problem ow i kom petencji językow ych  -  k lucza uda
nej integracji. Jak podkreśla  C hutn ik  (2007) „N ieznajom ość ję zy k a  m oże w pływ ać na ujem ny 
stosunek do kultury goszczącej lub obecność siln iejszych em ocji negatyw nych, takich ja k  np. 
strachu” (C hutnik , 2007, s. 65). M a to  s iłą  rzeczy zły w pływ  na start zaw odow y i m oże być 
p rzyczyną podjęcia pracy poniżej kw alifikacji. R espondentki, w udzielanych odpow iedziach, 
w skazyw ały  na odczuw alny  dystans kulturow y, w yrażały  opinię, że pochodzen ie  i różnice  
kulturow e m ogą stać na p rzeszkodzie  w  drodze zaw odow ej3. B adane m ów iły  także o ‘ch ło 
dz ie ’ w kradającym  się w relacje  po lsko-niem ieckie w kontaktach pryw atno-zaw odow ych , 
który u trudnia naw iązyw anie pow ażnych przyjaźni. -  W  N iem czech  n ieraz z  obcokrajow cem  
na ulicy m ogę serdeczn ie j porozm aw iać  n iż ze  zna jom ym  N iem cem . B rakuje w ięzi m iędzy  
ludźm i -  w yznała je d n a  z respondentek . Jak przyznaje w  sw oim  eseju L ipscher (2007), dy 
stans m iędzy obydw om a narodam i istnieje, choć obie strony nie zaw sze ch cą  m ieć tego  św ia
dom ość -  „ ( . . . )  m entaln ie P olska je s t jak b y  położona daleko od N iem iec. W ielu N iem ców , 
choćby z bliskich landów : B randenburgii czy  B erlina, nie było je szcze  w Polsce ( . . . )  Jeżeli 
nie w ypracujem y do jścia  do m entalności d rugiego społeczeństw a, pozostan iem y sobie obcy” 
(L ipscher, 2007).

N a koniec należy w spom nieć, że część kobiet z badanej grupy  nie zauw ażyła, że  co 
kolw iek m oże być p rzeszkodą  w  aw ansie  zaw odow ym  i Polki m ają  takie  sam e szanse, ja k  
inne kobiety. Ś w iadczą  o tym  opinie utrzym ane w następującym  tonie: w ykw alifikow any p r a 
cow nik je s t  cen iony bez w zg lędu  na  narodow ość  lub pracę  zna leźć  j e s t  w dzisie jszych  czasach  
trudno i to nie tylko d la  Polek.

Aktywność zawodowa polskich emigrantek

W landzie w schodnim  praw ie 80%  respondentek  było czynnych zaw odow o, z  kolei w  za
chodnim  kraju zw iązkow ym  niew iele  ponad po łow a podgrupy i rzadziej by ła  to  praca na peł
nym  etacie. R espondentki udzielając odpow iedzi odnośnie aktyw ności zaw odow ej nie- 
pełnoetatow ej w skazyw ały  na pracę do ryw czą oraz sta łą  bez etatu. Polki sw o ją  pracę w yko
nyw ały najczęściej w pryw atnych firm ach bądź instytucjach publicznych, rzadziej w skazyw a
ły na w łasną  działalność gospodarczą  lub pracę w w olnym  zaw odzie. B adane em igrantk i pra
cu ją  najczęściej w  służbie zdrow ia, szko ln ictw ie i usługach. T endencja  ta  odpow iada trendo 
wi zatrudnien ia  kobiet w  N iem czech . Ponad po łow a d iagnozow anych kobiet w obu landach 
dobrze ocenia sw o ją  ak tu a ln ą  sytuację  zaw odow ą i finansow ą. N atom iast n iespełna je d n a  
trzecia  badanych z T uryngii je s t zadow olona z w ykonyw anej pracy ty lko  w sensie zaw odo
w ym . Szczegółow e w ypow iedzi obrazu je  rycina 2.

3 W szystkie fragmenty pisane kursyw ą stanow ią autentyczne wypowiedzi badanych kobiet.
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Rye 2. Zadowolenie badanych z aktualnej sytuacji zawodowej i finansowej 
Źródło: Opracowanie własne

Z aw ody najczęściej w ykonyw ane przez badane za licza ją  się do branży usługow ej. 
O dpow iada to  tendencjom  zw iązanym  z pracą  w N iem czech, gdzie aktyw ność ok. 70%  kobiet 
koncentru je się na  spektrum  dw unastu  najpopularniejszych, w obec tego  sfem inizow anych, 
zaw odów  (B undesm in isterium  fur Fam ilie, Senioren, Frauen und Jugend, 2004). S ą  to  prace 
o charakterze pom ocniczym , dające m ałe szanse na dalszy  rozw ój kariery  zaw odow ej, stano
w iące ’lepką pod łogę’ N iestety , podkreślić  trzeba, że m am y tu do czynien ia  ze  zjaw isk iem  
segregacji p ionow ej, gdzie  kobiety  pozosta ją  zepchnięte  poza trajek torię  p row adzącą  do 
aw ansu zaw odow ego.

Sylwetka polskiej emigrantki na rynku pracy w trzech odsłonach

Polskie em igrantki różnie odnalaz ły  się na niem ieckim  rynku pracy. D la jednych  w yjazd do 
now ego kraju w iązał się z um ocnieniem  sw ojej pozycji zaw odow ej. L epsze zaplecze finan
sow e, duża m otyw acja  do pracy poparta  zadow olen iem  z w ykonyw anego zaw odu, pozw ala 
im m ów ić o sw oim  życiu  zaw odow ym  w sam ych superlatyw ach. N ie byłoby tak, gdyby nie 

ich dobre w ykształcen ie  i dbałość o coraz w yższy  poziom  posług iw ania  się język iem  n ie
m ieckim . Istotne je s t rów nież, że osoby te częściej w ykorzystały  w  pracy w N iem czech  w ie
dzę i dośw iadczenie zdobyte  w Polsce oraz podnoszą  lub zam ierzają  podnieść sw oje kw alifi

kacje.
D ruga grupa badanych  kobiet to  respondentki, którym  m niej się pow iodło . E m igracja  

w yznacza w ich życiu  m om ent zaham ow ania rozw oju  zaw odow ego. Ich m ocną s tro n ą  nie by
ło ani w ykształcenie, ani znajom ość ję zy k a  niem ieckiego. W dodatku nie posiadały  one w ięk 
szego dośw iadczen ia  zaw odow ego. M otyw am i ich w yjazdu była m .in. praca sezonow a lub 
m ałżeństw o z obyw atelem  N iem iec. R ezygnacja  z  kształcenia w  now ym  kraju okro iła  ich 
biografię zaw odow ą do m inim um . N ie oznacza to jed n ak , że są  one w złej sy tuacji m aterial
nej -  przeciw nie, dzięki rozbudow anem u system ow i zabezpieczeń socjalnych państw a, ży ją  
na dobrym  poziom ie m aterialnym .
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T rzecia  odsłona sylw etki respondentek , to  osoby pracujące poniżej kw alifikacji. C hoć 
w  ich życiorysach zaw odow ych m ożna znaleźć relatyw nie w ysokie w ykształcenie, niem iecki 
rynek pracy obszedł się z nim i nadzw yczaj brutaln ie i odebrał szansę na aw ans zaw odow y. 

Skupione przede w szystk im  w okół zaw odów  usługow ych, opiekuńczych czy pom ocniczych
0 niskim  prestiżu, m arzą  o lepszej przyszłości. W ypow iedzi badanych Polek potw ierdzały  
c iąg łą  ak tualność barier określanych ja k o  „szk lane ściany” czy „szk lany  sufit” , jak o  p rze ja
w ów  dyskrym inacji płci (Polkow ska, 2007). Inne jednak  trudności respondentek  w iązały  się 
z posiadaniem  m ałego dziecka. P racodaw cy, z którym i m iały styczność niektóre z  d iagnozo
w anych kobiet, w oleli nie podejm ow ać ryzyka zatrudnian ia  m łodej m am y na eksponow ane 
stanow isko. K onieczność zapew nien ia  bytu m aterialnego rodzinie staje w ięc często m otyw em  
podejm ow ania ‘jak ie jk o lw iek ’ pracy.

N aw iązać należy tu raz je szcze  do barier zw iązanych z w ejściem  em igrantki na rynek

1 zachodzącej tu n iekiedy ukrytej dyskrym inacji ze w zględu na kraj pochodzenia. W  ocenie 
jednej z respondentek  w  procesie rekrutacji byw ają  faw oryzow ani N iem cy, poprzez tenden 
cyjne sprecyzow anie cech idealnego kandydata  na dane stanow isko. O pin ia  badanej na ten 
tem at je s t następująca: To, co zaw sze  m nie irytow ało  w ogłoszeniach o pracę, np. na stron ie  
niem ieckiego  U rzędu Pracy, to  w ym agana  p erfekcy jna  zna jom ość ję z y k a  w słow ie i piśm ie, 
naw et do n ieskom plikow anych  p ra c  pom ocniczych , co na  w stęp ie  dyskw alifikow ało  p o ten 
cja lnych  pracow ników  obcojęzycznych. W łaściw ie w ystarczyło  napisać ‘p ra ca  nie d la  obco
krajow ców  ale to byłoby chyba  n iepopraw ne politycznie. Co do  sam ych  Polek, to chętnie są  
w idziane ja k o  pom oce dom ow e lub do op ieki n a d  osobam i starszym i. J e ś li chce się ‘lepsze j ’ 
pracy, trzeba w iele uporu, sam ozaparcia  i w iary w  siebie, ale przede  w szystkim  kw alifikacji. 
M ateria ł em piryczny  zebrany  w  toku prezentow anych badań pokazuje jednak , że Polkom  nie 
brakuje tych cech. Szczególnie m ow a tu o kobietach św iadom ych sw ojej w artości na  rynku 
pracy.

W  konkluzji, w arto  zw rócić  uw agę na w yn ikającą  z uzyskanych inform acji, korelację 
m iędzy za jm ow aną p o zyc ją  zaw odow ą Polek a ich deklarow anym  w ykształceniem . D iagno
zow ane ze w schodniego  kraju zw iązkow ego częściej p racu ją  na stanow iskach cieszących się 
uznaniem  społecznym .

M acierzyństwo i praca

Z daniem  70%  respondentek , kobieta  spodziew ająca się dziecka w N iem czech  nie m usi oba
w iać się utraty pracy. Polskie em igrantki, które założyły  rodzinę, najczęściej korzystały  
z urlopu w ychow aw czego. Praw ie co d ruga z  nich zdecydow ała się potem  na pow rót do pra
cy, a w opiece nad dzieck iem  pom ogła im najb liższa rodzina bądź korzystały  z oferty  p lacó
wek dostępnych w N iem czech . Polki nadm ien iały  także, że m atki m o g ą  liczyć na w iększy 
zakres św iadczeń socjalnych niż w  Polsce. B adane Polki p rezentow ały  się jak o  osoby um ieją
ce dochodzić  sw ych praw  w obcym  kraju i św iadom ie korzystające z pom ocy oferow anej 
m atkom  przez państw o.

Polki posiadające dziec i, m ają  najczęściej te sam e problem y w godzeniu pracy z m a
cierzyństw em , co N iem ki i tow arzyszą  im podobne obaw y o przyszłość zaw odow ą. N iek tóre
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z badanych w yrażały  zdanie , że korzystn iej je s t najp ierw  pośw ięcić się karierze zaw odow ej, 

um ocnić sw o ją  pozycję na rynku pracy i dopiero  w tedy podjąć decyzję o u rodzeniu  dziecka. 
S ą to opinie zgodne z tendencjam i panującym i w niem ieckim  społeczeństw ie. W yniki m ikro- 

cenzusu z 2003 roku w skazują, że kobiety bezdzietne z w yższym  w ykształceniem  w  w ieku 
37-40 lat s tanow ią  43% . W zw yż przesuw a się bow iem  dolna gran ica w ieku m atek (M arti, 
red., 2008).

Kobieta-emigrantka a nierówność szans na rynku pracy

Start zaw odow y kobiety-em igran tk i w dużym  stopniu  zależy od je j postaw y przyjętej w  m o
m encie przyjazdu do now ego kraju, znajom ości języka . K ontakt kulturow y je s t  jed n ak  p roce

sem , który u jed n o stek  m oże przeb iegać różnorako. C hutn ik  (2007) pow ołu je  się m .in. na 
m odel B erry’ego z 1990 roku i cztery  stra teg ie  p rzyjm ow ane w  sytuacji m iędzykulturow ego  
kontaktu: integracja, asym ilacja , separacja  i m arg inalizacja  (C hutnik, 2007).

N a podstaw ie analizy  w yników  badań, zauw aża się tendencje p rzy jm ow ania  przez re- 
spondentki strategii integracji i odseparow ania. G rupa osób, którym  pow iodło  się na rynku 
pracy, należąca do em igracji ‘now ej’ stanow i w dużej m ierze osoby dobrze zin tegrow ane ze 
społeczeństw em  niem ieckim . Z kolei osoby  będące na m arginesie rynku pracy lub pozosta ją
ce bez pracy -  często  należące do em igracji ‘so lidarnościow ej’ ży ją  w odseparow aniu  i w yka
zu ją  tendencje izolacjonistyczne, ogran iczając się przede w szystkim  do kontaktów  z Polonią. 
T rzeba podkreślić, że  -  ja k  w ynika z dogłębnej analizy  jakościow ej zebranych inform acji -  
szeroko pojęta in tegracja pom yślnie w pływ a na dobre um iejscow ienie się em igran tek  na ryn
ku pracy. D aje im szansę na rów noupraw niony  start zaw odow y. Poza tym , ja k  stw ierdziła  

jed n a  z respondentek , w raz z upływ ającym  czasem , um acnia się pozycja  kobiet na n iem iec
kim rynku pracy: O d  czasu, k iedy  P olska  zo s ta ła  p rzy ję ta  do U nii E uropejskiej zrob iło  się  lżej 
(...) Także myślę, że  s ta rt je s t  d zisia j ła tw ie jszy  ja k  w  czasach, kiedy j a  przy jecha łam  do  N ie
m iec (m ojej m atury nie uznano). W iem tylko, że  w kierunku  m edycyny są  P o lacy bardzo  sza 
now ani i je s t  zapo trzebow anie na  po lsk ie  p ie lęgn ia rk i oraz lekarzy. Jak zauw aża inna respon- 
dentka, o rów noupraw nien ie  trzeba zabiegać i nie m ożna pozostaw ać biernym  w obliczu dys
krym inacji: N ajw ażniejsze  -  zdaniem  badanej, aby  zn a ć  sw oje pra w a  i um ieć ich dochodzić.

W spo łeczeństw ie istn ieją w ciąż sw oiste  relikty czasów  m ęskiej dom inacji, które 
p rzypisu ją  kobietom  bierność i bezradność. W agner-L ink (1997) w skazuje, że  je szcze  w  1992 
roku w K atechizm ie rzym sko-katolickim  znajdow ało  się zdanie o roli kobiety  jak o  ‘po d p o ry ’ 
m ężczyzny. N ie  w szyscy  dostrzega ją  zm iany  w społeczeństw ach zachodnich, gdzie  obraz ko
biety staje się coraz bardziej w yraźny  i u lega konsekw entnej p rzem ianie (W agner-L ink , 1997, 
s. 8-9).
Potrzeba popularyzacji doradztwa zawodowego

Interpretacja w yników  badań w skazuje  na potrzebę udzielenia w sparcia  polskim  em igrantom  
przez profesjonalnych doradców  zaw odow ych. M ow a tu szczególnie o osobach, k tóre nie 
p rzystają  do w ym agań now ego paradygm atu  pracy, m im o dobrego w ykształcen ia  p racu ją  po
niżej kw alifikacji. Szczególnej troski doradczej w ym agają  osoby, które dopiero  co przybyły



Niem iecki rynek pracy. 131

do N iem iec. Po trzebna je s t im bow iem  pom oc na m iarę ich sytuacji rodzinnej. C hodzi tu np. 
o sk ierow anie na kursy  (językow e), szkolenia, zaplanow anie ścieżki zaw odow ej.

Pom ocy po trzebu ją  także m atki w  pow rocie na rynek pracy po przerw ie pośw ięconej 
w ychow aniu  dziecka. Jest to problem  szczególny, gdyż m am y tu często  do czynienia z p roce
sem deprecjacji zdobytej ju ż  w iedzy. Z  dyskrym inacją  kobiet na rynku pracy w iąże się z jaw i
sko niew ykorzystan ia  po tencjału  kobiet. E gzystuje n ieform alny podział na lepszą i go rszą  

ścieżkę zaw odow ą, segregację  w odniesieniu  do kobiet bezdzietnych i m atek (G rom kow ska- 
M elosik, G m erek, 2008). D oradztw o zaw odow e staje rów nież przed w yzw aniem  rozw ijan ia  
kom petencji m iędzykultu row ych , kształtow ania postaw y w obec odm ienności kulturow ej. 

N adm ienić m ożna tutaj o potrzebie  organizacji w arsztatów  na tem at w ielokulturow ości, tre 
n ingów , szkoleń z kom unikacji m iędzykulturow ej i pracy w w arunkach m iędzykulturow ych 

(K ow nacka, P iegat-K aczm arczyk, R ejm er-R onow icz, Sm oter, 2007).

Zakończenie

W ogólnym  podsum ow aniu  przeprow adzonych  badań, szczególnie w yróżnia  się sylw etka 
Polki-em igrantki ja k o  kobiety  św iadom ej sw ojej w artości na rynku pracy. To kobieta, która 
staw ia sobie cele zaw odow e i konsekw entn ie  stara  się je  realizow ać. Interpretacja danych po
kazała, że za determ inanty  rozw oju  zaw odow ego respondentek  uznać m ożna nie ty lko  w y
kształcenie i dośw iadczen ie  zaw odow e, w połączeniu  z  dobrym  poziom em  kom petencji ję z y 
kow ych. N ie m nie jszą  ro lę odgryw a sieć kontaktów , m otyw acja i od rob ina szczęścia. W ba
danej grup ie  znalazły  się bow iem  kobiety, które zaham ow ały  sw o ją  drogę zaw odow ą lub w y
cofały się zupełnie z życia  zaw odow ego. C zasam i u podstaw  przy jęcia  takiej postaw y znala
zły się tradycyjne pog lądy  na rodzinę i pracę.

A ktyw ność zaw odow a kobiet odgryw a n iew ątpliw ie w ażną rolę dla gospodarki N ie
miec, pow oduje w zrost produktu brutto , a także w iększe w pływ y z podatków  i sk ładek na 

ubezpieczenie  społeczne. Z atrudnien ie  kobiet stanow i w tym  kraju ciągle je szcze  n iedocenio
ny potencjał pod w zględem  gospodarczym  i w ciąż  w idoczna je s t tendencja  do n iższego w y
nagradzania pracy kobiet. W obliczu  g lobalizacji taka polityka państw a je s t nieekonom iczna, 

a przede w szystkim  n iespraw ied liw a (B undesm in isterium  fur Fam ilie, Senioren, Frauen und 
Jugend, 2004).

Z  badań w ynika, iż podtrzym yw anie kontaktu ze społeczeństw em  przyjm ującym , chęć 
integracji korzystn ie w pływ a na  kształtow anie się pozycji jednostk i na rynku pracy. „A dap ta
cja do obcej kultury je s t ty lko  konsekw encją  w cześniejszych procesów , które m iędzy innym i 
doprow adziły  je j [jednostki] św iadom ość do stanu otw artości na św iat, stając się facylitato- 
rem decyzji opuszczenia  sw ojego „natu ra lnego” środow iska życia. Tak rozum iany proces ad
aptacji trw a przez cały czas życia jednostk i i stale ulega m odyfikacjom ” (B ańka, 2005, s. 11). 
Interpretacje em piryczne zebranego  m ateriału  pozw ala ją  w ysunąć tezę, że czas pobytu  re
spondentek  w N iem czech  bezpośrednio  nie w pływ a na jak o śc io w ą  popraw ę ich relacji ze spo
łeczeństw em  przyjm ującym . C o w ięcej, okazało  się, że lepiej funkcjonu ją  w społeczeństw ie 
niem ieckim  osoby m ieszkające krócej w N iem czech i pracujące na stanow iskach eksponow a
nych (np. lekarze), które zachow ały  postaw ę o tw artą  i go tow ą na zm iany.
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W yprow adzone w nioski stały  się in sp irac ją  do pogłęb ien ia  tem atu Polek na em igracji 
w  N iem czech i w zbogacen ia  w łasnej w iedzy w tym  obszarze. W iększa próba badaw cza, roz
budow ane cele i p roblem y badaw cze w oparciu  o now e narzędzia  badań da ją  szansę na prze
prow adzenie w przyszłości interesujących naukow o badań i pokazanie panujących trendów .
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